**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

25 Qualiter fiscus satisfacere debeat creditoribus delinquentis, cuius bona
publicantur, ipseque delinquens liber maneat ab obligatione eis
satisfaciendi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

Tract. IV. Disp. V. Punct. XVIII. 349

Respondeo primum, quoties penitentia hereticus & misericordiam postulat, antequam accusatus, vel denuntiatus sit sic Simancas de catholicis, institut. tit. 47. n. 16. & 17. Sanch. tract. de heretico. i. 1. n. 3. Ioan. Calderinus tractat. de hereticis, num. 2. & legg. Franc. Pegna 3. p. directe comment. i. 5. 8. verbi serua similitudines illis in que dixerat quest. 9. 3. comment. i. 42. Secundo, si polloquum est accusatus, vel denuntiatus, non caput, statim ex ratione sum plene confiteratur, antequam dicta restituunt ei publicatio faciunt, videtur ex benignitate bona illi esse remittenda: tradit Squalidens, tract. de fide catholicis c. 30. num. 2. Farinac. q. 2. & num. 4. q. 190. num. 149. iuncto num. 135. Pegna director, loco, obligato 3. p. comment. 9. ad c. 1. vergerint verbo. 1. & secundo. Vobis, Locat. in judicial inquisit. verbo gratis, atque inquisitus Zanch. tra. de heret. c. 25. n. 3. verbo. in modo hodie Paris confil. 2. n. 18. 4. verbo. ad undecimam dubitationem, l. 4. Roland conf. 92. num. 24. lib. 3. & alij plures relati a Fatin. q. 190. num. 133. & 135.

Tertio extendente aliqui ex supradictis Doctoribus ad haereticorum penitentem ante sententiam, cui affirmant ex benignitate bona restituunt debere, etiam si post publicata dicta restituunt permissat sic Farmacius, Vimber, Locat. Parisius, Roland, nuper allegate. At hoc non credo, quia tunc non ex voluntate videtur facta delictum, sed quia illo coniunctus est. Quapropter hic perpetuato carcere manipulatur, iuxta textum in e. excommunicamus 2. & q. 5. de hereticis, ibi, si quis postquam fuerint comprehensi redire voluerint ad agendum penitentiam, in perpetuo carcere detinatur. Intelligo autem postquam fuerint comprehensi plene, hoc est, non solum caputa, sed praecipue testium depositione. In Hispania autem nemini hereticorum sit bonorum remissio, nisi tantum illi qui sponte erroris suos fatetur, hoc est, qui nullo intentu probacionis, & certificationis duebus ad iudicis fidei accedit ministericidio potestur, sic Simanc. tit. 44. de catholicis, inst. n. 3. & tradit Franc. Pegna 3. p. comment. 12. verbo. magna veniam. Dicitur autem nullo intentu probacionis duci ad fatendum errorum quando non vocatis ob denuntiationem, vel accusationem, iudice adiut criminis confessus, ut optimè docuit Abbas in. de die de simonia, & notauit Pegna sup. verbo. & motu probat.

P N C T V M X X V .

Qualiter fiscus satisfacere debeat creditoribus delinquis, cuius bona publicantur, ipsique delinquis liber maneat ab obligatione eis satisfaciendi.

1 Fiscus tenetur satisfacere omnia debita criminis ante delictum contracta, si publicet omnia eius bona.

2 Si publicet partem, pro parte tenetur.

3 Tenuit satisfacere debitis ante delictum, fiscus post delictum nisi in utilitatem delinquenter, coferint.

4 Fisco incumbit omnis probandi debita contracta eis post delictum.

5 Satisfacere debet creditoribus, quos constar tales esse summaria in informatione facta.

6 Debet satisfacere pro viribus bonorum confiscatorum, & non ultra tantum non conficerit invenitum.

7 Item debet satisfacere ex bonis confiscatedis, & incorporatis,

ex debito posita, confiscando.

8 Item ex bonis suis in illo territorio, ubi adsumt creditoris.

9 Debet ita satisfacere prius fiscus, quam fiduciarum delinqutis.

10 Fisco conueniri potest via executiva si delinquis eadem conueniri poterat.

11 Fisco prius creditoribus, quam sibi pro expensis factis satisfacere debet.

12 Fata confiscationis liberatur debitor a satisfactione exhibida creditoribus tamen ad pinguiorē fortunā deueniat.

13 At si confiscatio non fuit omnium bonorum, sed pars, pro parte tenuit delinqutens.

14 Proprietor quadam obiectio, & fit illi satis.

15 Si ex gratia Principis redditis sunt bona delinqutentis, teneat satisfacere creditoribus.

16 Fiduciarum delinqutentis tenetur satisfacere creditoribus;

tamen si fiscus non satisfacere.

C onstat apud omnes teneri fiscum publicantem bona aliquibus criminibus satisfacere omnia debita ante delictum contracta, quia fiscus licet non sit proprius haeres, eo quod condemnato vniuersitatem successerat, habetur tamen loco heredis, ac proinde sicut haeres teneat ad debita soluta defuncti, si fiscus ad debita soluta condemnari. Item fiscus occupate non potest nisi bona delinqutentis, at bona delinqutentis solum reputantur ea, que debitora aet alieno superfundit: vt ex parte haberet in l. non sufficiunt, si de ture fisci. Dixi teneri ad omnia debita, ad que delinqutens tenebatur, sive ex marito, deposito, commodato, legato, & cetero commissio fuit contracta; sive ad ea ciuitatis, sive naturaliter omnium obligatur, quia est vniuersalis successor successus in omni actione tam actiuus, quam passiuus delinqutentis, & ferd. de Castro Sum. Mor. Pars. I.

colligitur ex leg. ex facto, ff ad Trebellian. & leg. Papinian. §. meminisse ff de inofficio restamento, & alii quae congrue Farin. 1. p. praxis, question. 2. 5. a numero 69. & de heresi, q. 190. num. 28.

2 Notanter dixi teneri omnia debita criminis soltuere, si publiceret eius bona, non si solum publiceret partem, pro parte tantum tenetur, quia tunc solum pro parte loco debitoris subrogatur, & deciditur leg. fin. Cod. de debitorib. cius lib. 1. ibi pro rata rerum quas possident, conveniuntur, sic Simanc. de catholicis, instit. 9. num. 2. Sanchez lib. 2. c. 22. b. 74. & 90. Bonacina disp. 3. de contractibus, quest. 3. p. 4. §. 4. n. 1. Farinac. quest. 2. 5.

3 Item dixi esse fiscum obligatum satisfacere debita ante delictum contracta. Nam ad ea, quae post delictum, cui est annexa pena confiunctionis, contracta sunt, non obligatur nisi in quantum probantur fuerit in utilitatem delinqutentis, & consequenter fisci impensa esse; quia ex bonis prius fisco obligari solui posteriora debita non debent, sic Zanch. n. 76. Bonacina dist. 5. 4. n. 1.

4 Cum autem dubium est, an sine debita contracta post delictum, quis debeat hoc probare? Didacus Gantara quest. crim. rubr. de heret. c. 1. n. 21. affirmat debere, opponentes probare. Sed verius est fisco semper incumbere, quia constat de debito, & obligatione. Ergo ut fiscus ab illa se eximat, debet probare post delictum prouenire. Item nullus prout invenitur delinquere, nisi proberetur. Ergo neque contrahere in praedictum fisci, sic Sanchez Bonacina supra & Farinac. quest. 190. num. 28. Quod si delictum amissa non sit pena confiunctionis ipso iure, sed veniat imponenda, tenetur eodem modo debita soluere, a si ante delictum contracta essent, quia tunc delinquens obligatus sua bona creditoribus potest, cum non sine fisco proprie obligata & quasi hypothecata, alias possit omnia bona in tertios alienata auocare, hypothecaria actione, quod est falluum, ut bene dixit Boilius tit. de bonorum publicatione n. 181. Farinac. 1. p. praxis, quest. 125. n. 190.

5 Modus autem, quem feriare debet fiscus in satisfaciendis creditoribus, est. Primum, ut satisfaciat creditoribus, quod tales esse constitutis solo summario examine, & veritate inspecta, neque definitiū sententiam spectet, colligitur ex leg. si quis post hac, in princ. Cod. de bonis prescript., & ibi Salicet, in fine Farinac. quest. 5. n. 176. Clarus praef. q. 78. virs. sed quo. Sanchez lib. 2. c. 22. n. 81. & alij apud ipsos. Et ratio est manifesta, quia delinquens solo hoc summario examine, & veritate inspecta obligatur debita soluere. Ergo similiter obligari debet fiscus, qui loco ilius subrogatur.

6 Secundo debet satisfacere pro viribus bonorum confiscatorum, & non ultra, etiam invenitum non conficerit, quia fiscus solum ratione bonorum obligationem satisfaciendi creditoribus subicit. Ergo oblati heredem non conficiente invenitum teneri debita soluere ultra vires hereditatis. §. si verò non fecerit, authentis de hereditibus, & falcidias, & auct. sed cum test. in fine Cod. ad leg. falcidias, quia hoc in fisco non procedit, qui proprius haeres non est, ac proinde obligatus non est conficerre invenitum: vt erudit Bart. in l. 1. §. an binaria, & ibidem Alex. in additionib. ff. de iure fisci, sic Clarus praef. q. 78. n. 30. Boilius praef. ist. de boni publici. n. 23. Peregrin. de iure fisci, lib. 5. tit. 1. n. 64. Sanc. lib. 2. c. 22. n. 83. Farin. q. 25. n. 183. & legg.

7 Tertiō debet satisfacere ex bonis conficerat, & incorporatis, non ex debitis posset, conficerat: sicut enim ipse debitor delinquens non poterat creditoribus invenitum dare insolventum nomina sui debitoris: ut colligitur ex l. etiam à quo, & ibi Bald. & Salicet. C. de solutionib. sic neque fiscus loco debitoris subrogatur id facere potest: sic alij relatis docet Farin. dist. q. 25. num. 174. & 175.

8 Quartō, satisfactio praestanda est creditoribus vnius territorij ex bonis conficerat, non ex bonis alibi conficeratis, quia creditoris satisfaciendum est eo in loco, vbi contraetus celebratus est, non alibi ipso creditore multo. l. qui cert. & ibi Bart. ff. de eo quod certio loco & sicut quilibet fiscus bona sita in suo territorio occupate potest, & non alia; ita debita ibidem contra acta satisfacere debet, & non alia. Quod si creditoris vnius territorij vellent sibi fieri satisfactiones ex bonis alibi conficeratis, & ad diuersem fiscum pertinetibus non teneant ei fiscus soluere, cum bona conficerata in illo territorio sufficiant, qui elto creditor habens bona debitoris sibi hypothecata, possit ex quibuscum illius bonis, etiam in alio territorio fisci, petere satisfactionem fieri, ex text. in l. creditori ff. de diff. pignor. at facta confiscatione id fieri non potest, ne fiscus vnius territorij omnibus bonis conficerat sibi pertinentibus prout, altero fisco ille remanente, sic relato Cyano, Petri Bald. & Angelo in l. ex facto ff. de hereditibus inff. 1. tradit. Farin. q. 25. n. 175. Clarus praef. quest. 78. ver. ff. sed quo. an hoc causa Sanchez lib. 2. cap. 22. num. 78. At si bona vnius territorij ad debito ibidem contracta soluenda non sufficiunt, ex bonis in alia territorio fisci, illis esse satisfaciendum, quia absolute sunt bona delinqutentis, qui est obligatus, cuius obligations satisfactio preferenda est tunc per fiscum acquistis, sic Clarus, Sanc. Farin. supra.

350 De pœnis temp. hæret. special. de confisc.

9. Quinto, debet fiscus satisfacere creditoribus, priusquam fideiussor ipsius delinquenter, quia loco delinqüentis subrogatur; quare si creditoris à fideiussore debitum exigant, poterit fideiussor excepire excusacionem faciendam à fisco in bonis confiscatis, siuei poterant excepire excusacionem faciendam à debitor, si debitor non fuisset delinquens, ex auctoritate presente, Codice de fideiussoribus, auctoritate quæd si debitor, Cade pignoris sic multis relationibus aduersus alios contrarium sentientes sumat Farimac. q. 25. n. 171. Sanchez. n. 79.

10 Sexto eadem ratione, si via executiua contenti poterat, delinquens, & fiscus eius annui contenti poterit, & obligari solueret; si etsi enim non conferat primitus legatus, nisi in causa iure expressis l. 1. & ibi Cynus, *Codex de petitione hereditatis, I quod placuit de deinceps fisci*, sic Sanchez, ius referens, num. 8o. Non tamen poterit fisci contenti coram iudice delinquens, etiam instantia copia fuerit contra delinquentem, sed necesse conseruendus est eum proprio iudice: quod latissime probat Barbara in *l. 1. c. 19. ff. Seluto matrimonio*, cuius ratio in his firma non videatur, iliam tamen firmata putare, quae ex priuilegio fisci delinquitur. Cum enim filio concepsum sit, ut nunquam contenti possit, nisi eorum proprio iudice, ex l. 1. & alii, *Cod. ubi causa fiscus*, l. 1. C. si aduersus fiscum, l. 1. c. 19. s. cum. Cod. de entent. & inter locut. ennum ius iurum l. 1. Cod. de fide in instrumento, bbl. 1. o. si confiant, s. fin. ff. Seluo matrimonio. Neque aliqui habeant exceptio, cum causa copia est eum tam iudice, censeo in hoc casu coram proprio iudice est contentiendum: contenti Farinacius, *1. part. fragment. verbo fiscus*, num. 18. 5. Secundum videtur, si iure hereditario succederet, aut post latam sententiam in causa appellatio, ex traditis Peregrino de iure fisci, lib. 7. titul. 1. numer. 11. p. 12. *Ex parte fisci, iure patrum, condamnari insufficiunt*.

11 Septimō si bona delinqüentis condemnati infusuris sunt ad facias ciendum creditoribus, & fisco pro expensis factis in illis condamnatione, & bonorum publicatione; prius fiscus facias facere debet creditoribus, quam sibi. Tum quia creditoribus iam erat ius quissum, quod immunit non debet debito posita contractum. Tum & præcipue, quia Princeps suis expensis debet delinqüentes percepit iuxta 1. Cod. de muliere quae se publice commisit, sic Baiard ad Claram, quest. 78, num. 169, lib. 5, Sanchez lib. 2. c. 2. n. 93 Bonacina dispt. 3. de contratti bus quest. 8. præfut. ultim. §. 4. fine. Esta contra reuerant Perginatio de iure fisci, lib. 5. titul. 1. num. 193 Matth. de Affl. cap. 1. & bona commitmentum, n. 119. sit que sint regalia in viib[us] seu doris, nisi quod sibi in hoc agat utiliter negotium creditorum. Quod fundamentum infirmum est, cum ponit negotiorum creditorum infusuram, tum ob expensis factas, tum quia transfertur debitum in potenterem, qui est fiscus. Ad punitiōnem delinqüentum non creditoribus, sed reipublice pertinet. Idem quod dictum est de creditoribus fisco praefendit, dicendum est de pena imposta a fisco pro reparacione aliquius danni illatā à delinqüente: hęc enim pena praefenda est cuilibet aliquo fisco applicanda, quia damnū patitus est creditor, cuius delinqüens iure naturae facias facere erat obligatus. Ergo fiscus succedens in iurius tam actius, quam passiu[m] delinqüentis hanc tenet factisfactionem patrare, prius quam sibi bona delinqüentis applicet, sic Farinacius quest. 25, num. 139, vbi refertur hęc iuxta videlicet sententia: concilieat Sanchez lib. 2. cap. 22. in fin. Bonacina dist. dispt. 3. q. 8. punt. ultim. §. 4. fine. Secundum vero dicendum est de pena pecuniaria imposta delinqüentis, non in reparacionem aliquius danni sed pro delicto commissio[n]e, placienda tamen alii priuatoe, hęc enim pena praefenda non est pena fisco applicanda, si bona delinqüentis utique solidae non sufficiunt, quia fiscus in hac parte dignior est, & prius illi factisfacit debet. 1. Cod. ponit fiscalibus creditoris praef. 10. 1. quod placitum f[est]e de iure fisci & tradit Farin. Suprad. n. 183 cum Couriat. var. resolut. lib. 1. c. 19 num. 8. Claud. Battan. re crim. 1. o. num. 1. Sanchez lib. 2. cap. 2. 2. n. 94. Clarus pratt. 1. quest. 78. num. 1. versic. v. d[icitur] quaque.

78 nam .31. verbi. *Qui quatinus.*
12. Facta confusione liberata delinquens ab omni obliga-
tione satificandi creditoribus; etiam si polta ad pinguiorem
fortunam deueniat, quia tota obligatio satificandi transmilia-
est in fiscum, & exincta in delinquente, iuxta texum in *l. s. de-*
bitoris, in principio s. de fideiassuris, ibi, si debitor deportatio-
progra est, non posse pro se fideiassuris accipi, scribit Istan-
quasi tota obligatio contra cum extinta s. l. Idem colligitu ex
l. 1. Cod. de fideiassuris Pelegrosus de iure fiscis, l. 5. t. 1. n.
35. Similares de catholicis institutis, p. 9. n. 122. Valquez d. 169.
cap. 2. n. 20. Sanchez l. 2. cap. 22. num. 8.6. & 87. Farin. 1. part.
praxis quest. 27. num. 176. & de heresi, que s. 19. n. 129. Bonacina
dissim. 3. de contrariis, que s. 8. punt. viii. num. 4. num. 3.
*Hoc autem intelligendum est primo, dummodo bona confi-
cata sufficiet sum debitum solvendis: nam solo sum ipso po-
tentia fuseplic fiscus obligacionem sic Valquez n. 21. Bonacina*
suprad. Sanchez. n. 89. Farinicus quest. 190. num. 29. Quocirca
*si aliqua debita remanserit in soluto, eo quod bona confusio
solutioni omnium non adaequarent, & condamnatis reddit ad
pinguiorem formam, debet ex bonis denuo acquisitiis satificare;*
*requiri obligatio satificandi illis debitis non sunt exictata, se-
cundum Iam carebat satificandi potentia, sic relati Docksre-*

Secundò intelligit Sanchez n. 91 non manet delinqüentem obligatum fatis facere creditoribus, si bona cōsīderā sufficiētē solutiōnē fuerant, dummodo poterūt creditores a fieri bona recuperare, & negligēta sunt non recuperari; sc̄us vero si non poterūt vel ex defectu probatiōnēs, vel quia magnis impensis opus erat; quia non videtur iustum abſcē culpa sua debito priuari. At hōc mihi difficile videtur, & oppōſitum cideo probabilius, quia delinqüens non est in cauſa, vt creditores i) careant probatiōne, neque quod in recuperatione debiti magnas expensas infuntrā, hoc enim alienum est a suo dēlicto, & p̄imū obligatione. Ergo non est cogendū illis satisfacere, cum iam quantum est ex parte sua plenē fatis fecerit, transferendo obligatiōnē in sicutum, alia bis deinde delictūm cogetur solvere, primū cum bona sufficiētē solutiōnē transferri in sicutum. Secundū cū debito efficitur soluit.

13 Verum si conficiatio non fuit omnia bonorum, sed partis, vel si facta fuit omnia bonorum, tam tamen illi restitutio est, tunc fiscus solus pro rata illius parti tenetur ad debitum & similiter condemnatus pro parte residua tenetur; decidit l. 1.
Cod. de fiduciisibus ibi. *Si fiscis adempta pars boriali ex parte iussa est, non nisi pro parte quam retinuit, sed iuris debitoribus obligatio est.* Ratio et manifesta, quia haec obligatio satisfaciendi amissa est bonis conficiatur, quare si cum effectu non transferuntur omnia bona in fiscum, sed soli pars, & pars relinquuntur condemnato, pro parte tantum fiscus, & condemnatus tenebantur, & inter vincere obligatio diuidetur
14 Dicces, ea facta debitoris non paret ius creditori fieri

14 Dices, ex ratio decimus non debet esse detinens, datur ei; si autem posito delicto, & confiscatione facta creditores non possunt a debitoribus integrum debitum petere, sed paten- tam, & aliam patrem filio, eorum in detinet redetur, qui in plures partes distinguuntur. Ergo in hoc casu non est admittenda debitoribus diuisio, sed dicendum vtrumque teneri debita solue- re, prout creditibitibus placuerit.

Respondeo verum esse ex persona heredó non immutari conditionem obligacionis, sed poli persone creditoris a quoque herede habente bona obligata sibi debitoris integrum debitum exigere. l.2. §.1. ff. de v. oblig. At in casu praefecti alter est dispositum, ut constat ex L.2. vbi Bald. et Sal. Cod. ad legem Iulianam de vi p. & l.2. s. marito ubi gl. ff. statu ratio ergo. Et dicit l.v.C. de fatis, quia contra voluntatem ipsius debitoris bona filius asperit, ex quibus debet creditoribus satisfacere. Iustum ergo est, ut subea pro rata obligacionem; alia si tamen obligacionem satisfaciendam debitorum relinquere, sepe cōficiatio partialis conificatione abolute aequilaretur, ne cum gratiam conferent facere, relinquessent alia bona, si ex illis creditoriibus deber fieri integra satisfactorie; alios referens Sanchez l.2. cap.22. num.88. & 90. Fanicius q.25. num.78. & 79. Simancas de chatolic. institutio. q. n.12. Bonacina disp.3. de contractibus q.8.p. vlt. q.4. propos. num.3.

15 Sed quid si facta confiscatione omnium honorum ex gratia
Principis restituantur condemnato bona confiscata?

Respondeo in tali casu obligatio esse creditorius factis taceat, quia hec obligatio satisfaciendi, que transfiata erat in fulcitate bonorum, iterum rodit ad debitorem nisi auctoritate omnia bona, sed pars restituiri pro parte conuenire potest, & traditus in l. 3. vbi Angel. Bald. & Salici. Cod. de fidei pass. & tradit. plures referunt Farin. g. 2.5. num. 178. & 179. Similares de cathedrali inf. tit. 9. n. 11. Bonacca disponit 3. de entrap-
tib. quest. 8. punct. vltim. §. 4. propriez. 2. & 3. Neque ab obligatiōne creditoribus satisfaciendi excusat ex eo quod pernisi-
glijentiam non leviter bona a filio recuperare, quia sufficit habe-
re ius recuperandi, ut conuenienti possit, & debet creditoribus fiducie
sic Farin. superius n. 180. ex text. in l. 1. penultim. & de fidei sententiā
pass. l. 1. n. 4. eodem tit. & Angel. in l. 1. si debitor in fine. Cad. de fidei.
Hoc autem limitat Farin. num. 181. cum S. Fortia Oddi. Pe-
ruf. tract. de restitu. in integrum l. 2. part. 9. 97. artic. 3. per respon-
sionem n. 15. & segg. & P. Anton. August. l. 10. v. 1. 17. & seqq. 10. 3.
non procedere quando confisatis bonis debitoris filius emittat
proclamatio: intra certum tempus omnes creditores compare-
rent, & docentes de suo credito: quo lapso, & de credito non
docto amplius ad aliquid percendum non admittentes, id est
sic aliqua constitutio speciai, consuetudine vel statutorio
cum si creditores in petendo debito negligentes fuerint, &
debet a debito, neque poterint filium, & conquequerne negle-
bitorem, cui bona sunt iterum restituenda, non estare.
Quia sicut
in aduersis creditores praescripsi. & prescriptione illa insi-
tum extinxit, qui extincto amplius restituere non potest.
16 Tandem adiutorio si debitorum conatur debilitatem
non effe satisfaciendi creditori bus, si forte sit, non farciscetur
quia fideiūlū in defectum principalis fidei ced. & deciduntur
Cod. de fidei pass. ibi, verum qui pro eisdem iusas aprobantur,
convenienti passant et fidei sententia Cod. de fidei & tradit. Farin.
superior. n. 180. & Sanchez lib. 2. cap. 22. num. 91.